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PARATHENIA

Ky plan i Reagimit &éshté hartuar pér t¢ mbrojtur personelin dhe hapsirat e objektit komunal
Shtérpcé pér ta zvogluar rrezikun e mundshém ndaj strukturés t& saj t& cilat mundg té& rezultojé
nga Fatkeqgsité natyrore dhe fatkeqgsité tjera.

Qéllimi i Planit t& Reagimit Emergjent &shté sigurimi i procedurave t€ cilat duhet ndjekur gjat
situatave emergjente. Ky plan &shté i domosdoshem per ruajtjén e jetés, shéndetit,sigurisé dhe
miréqenies s& punétoréve dhe vizitoréve né hapsirat e punés s¢ administratés Komunale dhe pér t&
siguraré mbrojtje pasurisé sé& saj gjaté situatave emergjente.

Emergjencat mund t& vijné nga fatkeqésité natyrore apo aktivitetet njerzore qoft t€ gellimshme
apo té pa géllimshme .

Ky plan do t&€ ndihmoj Koordinimi Emergjent dhe Personelin e Reagimit Emergjent

Té adminstratés komunale né hartim , dhe inplementimin e planeve t& reagimit emergjent .

N& plotsim t& obligimeve humane dhe morale pér mbrojtjen e jetés sé njerézve,ligjet dhe
rregulloret shtetrore kékojné& nga t& gjitha institucione qé t& posedojné kéto plane té reagimit
emergjent.

Planet postohen né vende t& dukshme dhe i tér personeli t& jeté i i informuar pér to. Trajnimet dhe
stervitjet e veprimeve emergjente duhet t€ béhen sa heré t€ esht e mundur. Agjensie e Menaxhimit
Emergjent Prishting ofron asistencé né koordinimin e ushtrimeve t& cilat duhén realizihén pas
miratimit t& kétij palni.
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4.

1. Efektet e pérgjithshme nga fatkeqésité e mundéshme

Né tema t& pérgjithshme, mé t& dalluara shoqérore dhe ekonomike jané:

- Humbje jetés njerézore dhe [éndimet

- Paniku grregullimet shogérore ( pa ndjenja pér komunikim, pér siguri dhe kontroll)
- Rritja e gjasave pér trazira shogrore ose per konflikte t&€ dhunshme,

- Deémtimi né bazé t& burimeve natyrore dhe mjedisi jetésoré,

2. Komponentet themelor t€ planit

Ky plan pérmbané kompenentet né vijim:

- Si t& raportohen zjarre dhe emergjenca tjera

- Procedurat e Reagimit n& rast zjarresh dhe fatkegsi tjera ,

- Procedurat e evakuimit e mergjent dhe rrugét e caktuara,

- Procedurat pér tu ndjekur nga puntorét: té cilét duhét t& qéndrojné pér t€ zbatuar disa
funksione kritikepérpara se té evakuohen.

- Procedurat e veidentimit e t€ gjithé puntor&ve pas evakuimit emrgjent.

- Detyrat mjkesore dhe shpétimit pér ata puntoré q& jabné t€ caktuaré pér zbatimin etyre,
- Emrate dhe numrat e e telefonit t& personave q¢ mundé t& kontaktohen p&r mé shum
informata lidhur me planin emergjent.

Pérgjegjés pér siguruaré njohje té ktyre procedurave nga i gjithé personeli i Komunes jané
.Drejtorét, Menagjerét dhe kordinatori Emergjent.

3. Informatat pér objektin.

Objekti i kéti plani emergjent éshté ndértesa Komuna Shtérpcé.Né két objekté gjinden i gjithé
personeli i administratés Komunale.

Qéllimi i hartimit t& kéti plani &éshté krijimi i prioriteteve pér njé koordinim sa mé efikas né mes t&
subjekteve relevante t& cilat veprojné shpejt né rastet e fatkeqdsive-aksidenteve né objekt —
ndértesé , si dhe koordinimi i ekipeve emergjente t& objektit t& né Sht&rpcé.

Objekti gjindet né qendér t& qytezés sé Shtérpcés 50 m lart rrugés regjionale Doganaj - Brezovicg
nga ana e djathté.

- Ndértesa éshté e ndertuar né teren t& rrafshét .
- Ndértesa pérbéhet prej njé kompleksi icili &shté i ndar né kate 4 kate , ndértesa ka

rrugé dhe parking.
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Kufizimi i objektit té ndértesés s¢ Kuvendit Komunal

- Nga ana lindore kufizohet me rrugén qé shkon pér né Biti e epérme — Sushigq .
- Nga ana perendimore me disa objekte banimi .

Nga ana jugore me rrugén magjistrale Doganaj — Brezovic.

Nga ana veriore kufizohét me ndértesén e Shtépisé s& Kulturés .

Rrugét intervente — qasja pér ekipet emergjente t& qytezés sé shtérpcés :

Deri te aférsia e ndértesés nga ana lindore pjesa hyrse né ndértesén e kuvendit komunal dhe
parkingut t& automjeteve .

Si dhe nga ana veriore nga shtépia e kulturés ana e djatht e hyrjes né ndértesé .

Hyrja né ndértesén administrative t¢ Kuvendit Komunal n& Shtérpcé :
Ndértesa e Kuvendit komunal &shté nga pjesa lindore dhe &shté evetmja hyrje né ndértesé.
Dalja Emergjente :

Ndértesa e Kuvendit Komunal ka dalje emergjenteEXIT secili kat pér situata emergjente mundé
t€ pérdoren edhe dritaret e katit pérdhesé.

Demografia — Numri i punétorve né ndértesén administrative
té Kuvendit komunal.

Numri i punétorve né Numri i paléve mbrenda

dités mesatarishté.
Ndértesén e Komunale

Gjithésejte




Pérdhesa :

Gjithsejté sipérfaqe pérdhesé ........ 273 m’
Katiil-ré

Gjithsejté sipérfage e katit t€ paré ....... 273 m
Kati Il - té

Gijithsejté sipérfage e katit & dyté ......273 m’
Kat i ITI —t&

Gjithsejté sipérfaqe e katit t& treté ....... 273 m?

Gjithsejté ndértesa administrative e kuvendit komunal ....1092 m?®.

4. Llojet e fakeqésive natyrore dhe incidenteve t&€ mundshme

Fatkeqgsité natyrore dhe icidentet t& cilat jan& t& mundéshmeme né kété objekté jan:
Rreziget natyrore:
1- Vérshime
2- Térmete
Rreziget teknologjike:
Zjarre
Eksplodime

Avarit e instalimit t& brendshém elektrik;
Aksidentet dhe fatkeqésit né vendiné e punés;

B

Aksidentet dhe fatkeqésité shogérore :

1- Rrezikimi i ndértesés nga trazirat né vend.

2- Demostratat .

3- Grevat.

4- Kurdisja e mjeteve zjarr shpérthyese dhe eksploduese
5- Sulmi terrorist.

Historiku i objektit:

Nuk &shté e njohur apo e ditur se n& kété objekté ka pasur ndo njéheré ndonjé fatkeqési q& nga
ndértimi i sajé deri n& két vit (2018).



Vlersimi dhe analiza e rrezikut:

Analiza e gjendjes, vlersimi i rrezikshmérisé jané t&€ vlersuara dhe masat mbrojtse nga zjarri jané
t€ vlersuaré nga Zyrtaripér siguri,sipas asaj rezultoné se rreziget nga zjarret, kércnime tjera
avarité e ndryshme jané t&€ shkallés sé larté dhe mundé té rezultojné me humbje njerzish apo
léndime t& rénda si dhe déme té konsiderueshme materiale.

6.Struktura e késhillit pér rageim Emegjent.

Pjestarét e Késhillit pér Reagim Emergjent doté punojné né bashképunim t& ngushté me
Koordinatorin Emergjen pér t& implementuaré dhe pérditésuar Planin e Ragimit Emergjent, sipas
nevojés dhe kérkesés.

Késhilli pér Reagim Emergjent pérbéhet nga:

1.
2

&

Koordinatori — i cili koordinon punét dhe detyrat e ké&shillit pér reagim emergjent.
Zévendés Koordinatori — éshté ndihmés i paré i Koordinatorit emergjent ka, kapér
detyré té caktoj dhe mbikqyré kojdestaré té aktiviteteve té kateve .

Kujdestarét- pérgjjegjésit e kateve — kané pér detyr t&€ mbikqyrin dhe té kontrollojné
mbarvajtjen e evakuimit t& paersonelit nga hapsira e tyre pérgjegjésisé ( katit). Numri i
tyre zcaktohet né cdo kat nga njé.

5. Pérgjegijesit e késhillit t&€ Ragimit Emergjent.

Koordinatori i késhillit pér reagimin Emergjent& &shté pérgjegjés pér :

a)
b)

c)
d)

e)

Pérditésimine e Planit t& Reagimit Emergjent dhe koordinimin etij , Sigurimin dhe
Menaxhimin e Objektit komunal.

Shpérndarjén e kopjeve té planit adminstrativ dhe operativ te pérgjegjésit e Sektoreve
,por dhe né&se se ka ndryshime t& bgj t& njejtén gjé.

T& bashk&punojé me Zv. Koordinatorin pér Reagim emergjent.

Ndryshimet né ekipet operative, organizimin e trajnimin e pesonelit t& Ekipt pér Reagim
emergjent.

Né rast incidenti cakton njé gendér t&€ Kontrollit Emergjent né vendngjarje né koordinim
me sektorin e zjarréfiksave dhe sektorit t& Policisé.pér t€ kordinuaré planet dhe
operacionin pér Objektin, dhe pér t& mbajtur kontakt€¢ me Qendrén Operative
Emergfjente Regjionale (QOER) 112 gjat emergjencés.

Pérditsing rrugét e evakuimit, pikat egrumbullimit t& puntoréve nga ndértesa,dhe t& keté
informata t& duhura pér puntorét.

Vendosja dhe publikimi i sistemit t& komunikimit emergjent.

Kujdeset q¢ Shérbimi i Zjarrfiksave dhe Shpétimi &sht€ i paisur me kopjen e Planit t&
Reagimit Emergjenté dhe njé kopje éshté derguaré né QOER 112.

Kujdesét qé tégjithé puntorét 1 kuptojné dispozitat e planit.

Kujdesét q& tégjithé puntorét e stafit t&, dhe veprimet e procedurave t& evakuimit.
Kujdeset gé Plani i Reagimi Emergjent té mbahet i aktualizuar.

Kujdesét gé paisjet e ndihmés s& par€ .

m) Njofton QOER 112 pér cdo situaté emergjente.
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- Zévend@és koordinatori i Reagimit Emergjent

Zévendes Koordinatori i Reagimit Emergjenté shérbené si ndihmés i paré i Koordinatorit t&
Reagimit Emergjent.Ai zbaton detyra e caktara nga Koordinatori i Reagimit Emergjent dhe &shtg

pérgjegjés pér :

a)
b)
c)
d)
e)

T& veprojé n& mungesé té koordinatorit t& Reagimit Emergjent.

Aktivizimin dhe plotésimin e Qendrés s& Kontrollit Emergjent me personel.

Mbajtja e lidhjeve me Sigurim.

Monotorimin e situatés né pajtim me Planin e Reagimit Emergjent.

T¢ kujdesén q& Sigurimi dhe Shérbimi i Zjarréfiksave dhe Shpétimit t& jené t& njoftars
pér vendodhjen e e veqnt pér t& evakuaré.

- Kujdestarét- Pérgjegijésit e Katave.

Nén drejtimini e Zavends Koordinatoritté Reagimit Emergjent Kujdestari i Katit mbikqyré dhe
kontrollon evakuimin e personelit nga zona e tij. Ata jané pérgjegjés pér:

a)
b)

c)
d)

e)
f)

2)
h)

i)

Q¢ Plani i Reagimit Emergjenté &shté bér i ditur pér gjith pjestarét e katit & tijé.
Informmin e Z&vendés kordinatorin icili kérkoné pér qdo personé q& kérkon ndihmé t&
veqant.

Hartimin e njé plani téveqanté me ndihmén e Korrdinatoritpér evakimin e sigurt t&
personave me nevoja té veqanta.

T& kujdeset pér paisjet esigurisé (kutia emergjente mjeksore)

Vendosjen e rrugéve alternative né raté t€ kércnimit me bomb.

Asistimit i Koordinatorit t& Reagimit Emergjent né realizimin e garkullimit t& sigurt dhe
t€ rregullt t& personelit gjat evakuimit.

Té kujdesur gé i tér pérsoneli &shtg larguaré nga vendi i tijé i punés.

Gjat evakimit t& kujdesét q¢ dhomat t& jen& t& zbrazura por jo t& mbyllura por jo t&
kyqura me gels.

- Pérgjegjésit e punonésve

Pér t& siguruaré qé Plani i Reagimit Emergjent éshté efektiv puntorét duhét :

a)
b)
c)

d)
e)

)

t€ msojn€ dhe reagojné ndaj sinjaleve reaguse.

T& mésojné rrugét jashté ndérteseé deri te pika e grumbullimit.

Té mésojné se ku gjenden dhe si duhet t& aktivizojné alarmuesit ezjarrit( ne se shfaqet
tym apo zjarr mos hezitot t& aktivizoni alarmin)

T€ din& se kush &shté Koordinator emergjent

Té sigurohet se Kujdesarét e kateve & jené t& njoftuaré pér cdo nevoj t& veqant pér dalje
nga objekti.

Me rastin e thirrjes 112-shit t& raportojé pér emergjencat — gjithmoné & jépni emrin e
ndértesés, vendndodhjen dhe cdo rrethan t& veqant.

6. Struktura organizative e Kshillit emergjent

Drejtoria e Sherbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpétim vendos pér antarét e komitetit emergjent ,
ecila cakton pérgjegjésit dhe obliguesit e kateve pér raste emergjente .



Detyrat dhe Roli i kshillit (Vendimarrje)

- NE& rast aksidenti aktivizohet plani sipas skemés organizative.

- Veprim i menjéhershém ndaj situatave emergjente.

- Grumbullimi i tégjitha informatave nga pergjegjsipér incident, shqyrtimi i tyre dhe
vendimarrja dhe vendimarrja per veprimet emergjente.

- Caktimi i zyrtarit pérgjégjés pér informim icili do t& mbaj kontaktet me mediat
publike.

Detyrat e posti komandues ( Operativa)

- Drejtimi i operacioneve emergjente né vendin e ngjarjes .
- Koordinimi me ekipet e ndryshme né& venedin e aksidentit.
- Ndérlidhja né mes t& ekipeve emrgjente t& pushtetit Lokal.

Strukturat e Postit Komandés (Reagimi).

- Komandanti i incidentit (pérgjegjési)

- Zyrtari i ekipit emergjent (t& trajnuaré pér mbrojtje nga zjarri, sigurim fizik,ndihmen
e paré dhe evakuim),

- Pérgjegjésit e kateve,

- Zyrtarét teknik dhe mirémbajtje.

Komandanti (Pérgjégjés) i incidentit .

- Komandanti i incidentit vepron né vendin engjarjes apo né aférsi t& vendit t&
incidentit.

- Roli itijé &shtg t& kordinoj ekipet né vendin e ngjarjes .

- Ai &éshté shef i postit komandues dhe sbashku me udhheqgésit e ekipeve do ti drejtoj t&
gjith veprimet emergjente né rast aksidenti.

- Komandanti i incidentit duhét t€ jet ng kontakt t& pérhershém me komitetin emergjent
dhe zyrtarét e ekipeve intervente q& detyrat t& jené té arritshme.

- NE rast€ se kur komandanti i incidentit mungon& komanda udh&heqet nga njéri prej
anétaréve t& ekipit emergjen.

- Komunimkimet e Komandantit t& i ncidentit me ekipet intervence béhet né formé
gojore , pérmes radiolidhjeve , telefonave e

7. Anétarét e ekipit pér Reagim Emergjent.

Anétarét e Ekipit Emergjent do t& jené té trajnuar dhe t& gatshém t& kontribojné n& kéto geshtje:
Pér zjarréfikje dhe shpétim:

- Kordinimi me zyrtarét e ekipit pér reagime teknike,
- Zbatojné& detyrat e caktuara nga Komandanti i Icidentit,
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Kontrollojn& dhe sigurohen pér mirémbajtjen epaisjeve pér mbrojtje nga zjarri né tér
objektin.

Pér evakuim.

Koordinimi me zyrtarét e ekipit pér reagimeteknike.

Zbatojné detyrat e caktara nga komandanti i incidentit.

Té kené né€ dispozicioné t& gjitha t€ dhénatpér pergjegjésit e objektit.

T€ keté t€ caktuar vendin e posagshém pér mbledhjen e personave té evakuar jashté
ndértesés sidhe liste e emrave té personave né ¢do kat.

TE siguroj qé i tér personeli té dijé ( njohé procedurat e evakuimit rrugét, dalet mé té
aférta dhe pikat e grumbullimit né rast t& evakuimit.

Pér Sigurim:

T& koordinhet me ekipet e sigurimit,té sigurohén hyrje daljet né objekt,
Zbatojné detyrat nga Komandanti i Incidentit.

Sigurojné kontrollin né vendin e ngjarjes.

Sigurojné pasurit né ndértesa.

Pikat stratefhike ne objekt.

Pér ndihmé té paré:

zbatojné detyra t& caktuara nga komandanti i icdentit.

Koordinojné punét e pérbashkéta né geshtjen e ndihmés sé paré né raste emrgjente,
Sigurojné mjetet e duhura pér dhénjen e ndihmés sé paré.

Sigurojné vendin pér personat e lénduaré.

Sigurohén g€ i tér pérsoneli t& njofthet meproceduraté e ndihmés s& parg.

Pérgjegjésit e kateve.

Duhet t& dijé n& ¢do koh& numrin e puntorvéve né vendet e punés, zyrat e tyre dhe té
kené listén e puntoréve té cilén do ta verifikojné né rastemergjent,

Té ket njohuri dhe té jet injoftuar me alarmet emergjente.

Té ket njohuri pér daljet emergjente.

T& ket njohuri me procedurat e evakuimit.

An#gtarét e ekipit pér intervenim teknik:

Zbatoné detyrat e caktuara nga Komandanti i Incidentit .
Koordinojné punét me antarét e ekipit reagusé.

Siguron mjetet e nevojshme pér reagim,

Té gjejé rrugét alternative pér reagim.

8. Obligimet e ekipet reagusé emrgjenté.
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Né kuadér té deyrave pér zjarrfikje dhe shp&tim, né rasté t€ incidenteve do te kryne:
- shuarjén e zjarrit dhe detyrat né rasté zjarri,
- sigurimin e hyrjes sé shpétimtaréve né lokacionet e mbyllura né dhe tymosurara.
- Misione shpétuese lidhur me incidentet e dhe fakeqgsité natyrore .
N& kuadér t& detyrave pér evakuim dhe shpétim né rasté incidentit do té kryng;
- Efilloné evakuimin né zoné né rats se situata emergjent kérkon.
- Koordinon evakuimin e personelit nga ndértesa, s€bashku me pérgjegjésit e zyreve,

né drejtimé té daljeve mé té aférta dhe ato alternative t& ndértesés.
- Béné kontrollimin e zoné se a jané evakuuar té gjith personat.

Né kuadér té detyrave pér siguri, né rastet té incidenteve do té kryné:

té siguroné hyrje daljet,

té sigurojné vendin e ngjarjés,

t€ sigurojné rrugét né ratsé reagimi té qytezés

ndaloné personat e pa ftura dhe t€ pa informuaré né né€ vendin e ngjarjés,
siguroné pasurin né ndértesé sidomos arhiven.

Né kuadér té detyrave pér ndihmén e par emergjente, né rasté té incidenteve do té kryné:

- Té& sigoroj vendin pér dhé&njen e ndihmés s& paré,
- Té afrojé dhénien e ndihmés sé paré emergjen t€ personave t& l&nduar.
- Té zvogloj dhimbjen dhe té€ minimizoj pasojat e lendimeve pér deri sa t& arring ekipet
profesionale.
Detyrat e ekipt pér intervenim teknik:

- Menaxhon pjesen energjetike ndalon Iéshon rrymen elektrike)né rase emergjente.
- Ndalon punén e ngrohjes.
- Ndérmerr aksione reaguse né avari makinerie, shpérthimté ujrave né ndértesé.
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9. strukturat orgsnizative e sistemit emergjent né ndértesén komunale

Kshilli Emergjent

Koordinatori

Zv.Koordinatori

Komandant i incidentit.

drejtoria e SH P- M dhe SH

Pérgjegjési e kateve Ekipi per reagim energjent Ekipi pér
Evakuim, sigurim, Zjarrfikje intervenim teknik

SHEM Policia e Kosovés SHZSH

Vendi i aksidentit né

Ndértesé.
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Pajisjet e t€ cilat duhet t& jené té gatshmepér intervenim

Paisjet:
- Hidrant€ n€ ndértesén e Komunés (gjendenné cdo kat t& objektit )
- Aparate pér fikjén e zjarrit fillestar sipas llojit:
Lloji kg Sasia
“s” 9 4
“«CO2” 10 4
Gjithsej: 8

j) Sisteemi Alarmimit

Alarmet jané t&€ vendosura ne secilin kat t& objektit si dhe jané n& fuksional.

Alarmi pér evakuimin e tér ndértesés do t& jeté tingulli alarmit t& zjarrit. Tégjith puétorét jané t&
obliduar t& evakuohen nga ndértesa pérveq nese autorizohen t& qéndrojné nga subjekti emergjent.

k) Shérbimet KombtareMeterologjike.

Pralajmrimet, monitorimet, parashikimet, dhe infotrmacionet tjera lidhur me rreziget e shérbimit
kombétar Metorologjik 24 oré né dité.

Komunikimet QOER 112( Qendra Operative Emrgjente Rajonale -112)

Paralajmrimet dhe komunikatat emrgjente do t& sigurohén nga Qendra Operative Emergjente
Regjionale ( QOER) ky shérbim operon 24 né dité 7 dité né javé.

) Koncepti i veprimit — Operacioneve

QOER 112 &shté piké kontaktri pér pranimin e tégjithave paralajmrimeve dhe njoftime e
emrgjencave aktuale apo te pritshme . Shefi i 112 do t& b&jé njoftimin filléstar tek personeli
pérkatés sipasé procedurave t& zyrtarit kujdestar t& Zjarrfiksave apo Policis

Shefi i QOER 112 do t& njoftojé pér situatén e cila pérshkallzohet deri né mundési aktivizimi t&
Plani pér Reagim Emergjent shteror njofti mund t& pérfshi si n& vijim:

- Shefin e zjarréfiksave dhe té shpétimit -SHZSH
- Komandantin e Stacionit Policor- PK
- Sherbimin Emergjent Medikal - SHEM
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- Zévedés Komandantin e Ragimit emergjent.
- Agensing pér Menaxhimin Emergjent.

Secila &shté e obliguar t& pérgjigjet né momentin qé e kérkon situata.

m) Mbrojtja e Lokacioneve prioritare.

Lokacioni qé kérkong& mbrojtje me prioritet duhét t& identifikohet dhe raportohet te Koordinatori i
Reagimit Emergjent .

Planifikimi dhe Ispektimi: Vézhgoni lokacionet n& t& cilaté mund t& pritet t& jené subjekt i
trazirave civile apo demostratave pér té gjykuar né se duhét t& jené té mbyllura.

Hapsirat shérbyese té Objektit: Tégjithé t& punsuarit, posaqérisht personeli miré mbajtjés té
cilét qarkullojné népr ndértesé duhét & t& vézhgojné dhe raportojné me njé heré cdo kércnim dhe
person me shikim t& dishimt, poako t& dyshimt né ndértesg.

Hapsira shérbyese té Objektit: tégjithé dyert e hapésirave t& objektit, sic janq jané: dhomat
mekanike banjot duhét mbyllen me gasje vetém persona e autorizuar.

Shkallét Emergjente té Objektit: dhe dhomat epushimit : Vémndeje t€ posagme duhét
kushtohén dollapéve génukmbyllén dhomat epushimeve,shkalléve dhe hapsirave qé mundé
fshihén mjete mjete shhpérthyese.

Kontrolli i gelsave: Tégjithé mbikqyrésit duhét mbajné shenime pér gelsa pér puntor dhuhét din
dhe Koordinatori i Reagimit Emergjent dhe personeli i mirémbajtjés sé objektit.

Hyrja n& Objekt pas Orarit t& Punés: Identifikimi dhe dhe regjistrimi i prezencés s& t& gjithé
personave & hyn& apo dalin nga ndértesa pasorarit t& zakonshém t& punés éshté i domsdoshém.

Kjo &shté detyré e themelore e Portirit,mekét duhét njoftuaré dhe puntorét.

n) Mbyllja e Operacioneve

Puntorét qé kryné funksionin kritik para evakimit- Nése ekziston ndo njé porces apo
operaciong kritk .personeli duhét jet i trajnuaré pér t& vepruaré dhe zbatuar.

Ky seksion duheté pérmbayj:

- Listen e Operacionevce kritike, personelin e caktuaré pér zbatimin e listesdhe
procedurat e plotsimi t& listés.

- Pérshkrimin e novojav pér trajnim .

- Procrdurén- hap — pas — hapi pér zbatimin e detyrave kritike.

- Procedura pér vonimin eevakimit.

- Procedura pér raport tek zina e caktuar esigurt.

- Procedurat pé&r komunikim emergjent gjat evakuimit.
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10. Déshtimi i Energjisé elektrike:
NE rasté t& mungesés s energjisé elektrike puntorét duhét :

1. Qéndrojné té geté.

2. Qéndrojné aty ku jan.

3. nése géndrojné né hapsiré t€ pa ndriqushme duhét shkojné deri né njé hapsir ecila éshté e
paisur me ndrigim emergjent.

4. pritni pér udhézime té métutjeshém nga ekipi i reagimit emergjent, Shérbimi i Sigurimit.

Moti i ashper.

Korrdinatori dhe Zv. Koordinatori i Reagimt Emergjent do t monitorojné kushte dhe raportet nga
istitucionet pérkatése gjaté peridhat e motit t& ashpér ( si stuhit edéborés shtérngatat e ashpra, etje
) apo fatkeqésité natyrore.

11. Dhunané vendin e punés.

Puntorét vizitorét palét do té vihén né dioni nga aktet e dhunshme nga zhurma e njé kslpodimi
krisma e njé armekacafytja personat gé vrejné két duhét t€ thrrasin né 112-shin dhe
Koordinatorin e Ragimit Emergjent.

Koordinator i Reagimit Emergjent dhe Ndihmés Koordinatori i Ragimit Emergjent, dhuhé&t t&
komunikojn& me t& gjith né objekt, ecilabehet permese kujdestaréve té kateve.

Format e ndryshme t€ dhunés né vendet e punés kérkojné veprime t€ ndryshme:

Eksplodimet- nése ndodhé njé eksplodim, punétorét dhe vizitorét duhét largohén menj&heré duke
pérdorur t& njejtin plané dhe procedura evakuimit, si dhe pér rastin ezjarreve.

Qitja me armé — nése viheni né dijeni pér gitje me armé né objekté- ndértesé dérgoni njerzét te
dhoma e cila mindé t&€ mbyllét . Dham po ashtu duhét ofrojé shikushméri pér t€ kufizaré pér cdo
kéndé q& &sht& jashté& saj. Siguroni derén dhe fshihunu né& tavoling, dollap apo n& qoshet t&
dhomés. Mosu largoninga dhoma pér asnjé arsye deri sa policia t& ket& kontrolluar objetin /
Ndértesén dhe tu lejoj t€ laargoheni nga dhoma .

Kércnim Fizik — nése dikuj paraqet kércnim fizik ndaj juve, largoheni nga aty dhe thirr 112 —
shin .

Peng-marrje — zbrazeni meniheré hapsirén, mos rrezikoni jetén e pengut. Kntaktoni
Koordinatorin e Ragimit Emergjent menjéheré. Nése nuk ju pqrgjigjet kontakto 112- shin
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0) Procedurat e punonjéseve né rastet e sjelljes s¢ dhunshme dhe pérgarése.

Kjo proceduré pér shkak t& rrezikshmérisé sé nivelit mé t& ulét Eshté pércaktar té jeté né planin
administartiv e jo perativ.

Kur njé puntor &shté& déshtmitar i sjelljes s& dhunshme né venidin a duhét:
- Nése &shté e mundur t& largohen né njé vendé t& qeté nése ésht i sigurt pér t&.
- Thirré 112 —shin
- T& lamrojé portirin néndrrim
Kur njé puntorg b&het déshmitar i situatés potenciale t&é dhunshme apo pérqarése,duhét :
- Emri dhe Mbiemri.
- Adresén / objektin
- Numrii dhomés

- Léndimet
- Numrin e personave t&€ pérfshiré

Duhét té jené né linj€ deri sa operatori t& ju ket dhén udhzime t&€ mé tutjeshme .

p) Procedurat e punonjésve né rastet e shtérngatave
Kjo proceduré pér shkak té rrezikshmrisé s& nivelit mé t& ulét &shté pércaktuaré t& jetd né planin

adminstartiv e jo ne planin operativ.

Kur Shérbimi Kombtar Hidrometeorogjik i Kosovés léshon paralajmrimin alarmues, duhét t&
kérkohét strehimimbrendhsém.

Dubhet t€ merren parasysh me se vijon .
-Zhvendosuni né :
- Dhoma t& vogla né katet mé té uléta dhe pa dritare.
- Korridore t& kateve té ulta larg dyerve dhe dritaréve .
- Qéndroni larg dhe mureve ansore t& objektit .
- Pérdoreni karahét pér mbrojtén e qfasés dhe kokés.

- Qéndroni tty& strehuaré deri sa t&€ shpallét pérfundimi i9shtérngatés.
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12. Procedurate stafit adminstartiv Komunalé qé duhét respektar rreguliat

Procedura e evakuimit :

- Evakuimi i personelit nga objekti Komunal ekzekutohet nga ekipi pér

- evakuim icili kapér detyré t& fillon e vakuimin n& rasté se situata emergjente e
kérkong .

- Ndértesa administrative posedon shkallét ansore (emrgjente )pér evakuim.

Personat né katet e ulta kan& mundsi pér zgjedhjén e drejtimit pér evakuim dritaret e

katit pérdhesg.

Personat t€ cilét gjinden né né katete e larta kan mundési vetém me ané té shkallve

ansor nga SHZSH.

Ekipi i evakuimit koordinon evakuimin e personelit nga dalja kryesore apo edhe ato

alternative .

Procedura e e vakuimit emrgjent.

NE& rast t&€ ¢do incidenti lajmron dhomén alarmuese .

ME t& dégjuar alarmin paralajmro edhe personat pér rreth.

- Ndérpre veprimin e mjeteve t& punés dhe furnizimin energjetik pa e rrezikuar veten.
- Mos bé panik.

- Merr paisjet personale

Mbyll dritaret dhe dyert e hapsires punuese.

- Mos vrapo.

- Largohu i get duke ecur deri te dalja mé e afért.

NE rast se né shkallét e evakuimit paragiten pengesa pérdoré rrugén alternative.
- Me t€ arritur jasht& objektit rreshtohu né& zonén mledhése.

- Rri né€ zonén mledhése pér deri sa té kalon rreziku.

- Mos hyn né ndértes pa urdhéresén e Komitetit Emergjent.

Procedurat né rasté zjarri.

- né€ rasté se vreni zjarrin né ndértesé lajmro dhomén alarmuese .

- pas dhénjés s€ alarmit paralajmro edhe pérsonat pér rreth.

- Tento té fikésh zjarrin pa rrezikuar veté vetén.

- Nérast se mundeni mbylini dyert dhe dritaret pér t& penguar zhvillimin etij.

- Mos bej panik.

- Merr sendet personale (palton, ganten etje ).

- Mos vrapo.

- Largohu i geté duke ecur deri te dalja mé e afért.

- NE& rasté€ se n€ shkall&t pér evakuim paraqiten penges , pérdor rrugén alternative
- Dégjo urdhérat e pérgjegjésit pér evakuim.

- Me t& arritur jasht objektit rreshtohu n& zonén mledhése.

- Informo zyrtarét p&r evakuim pér personat embetur n& ndértesg.

- Né rast se jeni né€ gracké né katin eparg dil nga dritarja .

- NE rast se jeni né gracké né& katet e larta lajmrohu né& dritare dhe prit deri sa t&
evakuojné zjarréfiksat.

- Rri n& zonén mbledhése deri sa mos t& kalon rreziku.
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Procedura e ndihmés sé paré emergjente:

- Kontrollo vendin e ngjarjes.

- Kontrolloje viktimén.
- Mos e léviz viktimén .

- Lévize viktimén né rast se éshté jo sigurtté géndroniné até vendg.

- Kérko ndihmé.

- Kujdesu pér viktimén deri saté arrin€ automjetet spitalore t€ qytezés.

Pasqyreae Emrave Obligues pér Reagim Emergjent pér objektin.

Nr | Emri Mbiemri

Komiteti pér Reagim Emergjent
mbrenda Objektit Komunal

Numri i Telefonit

Portiri né ndrrim

Pér Sigurim Teknik

1 Sinisa Buduric Koordinator 049 523 500
2 Afet Hasani Zavendés Koordinator 049 921 601
3 Dragan Dobrosavlevic Intervenim Teknik 049 921 527
4 Ejup Ademi Pér ndihmé té paré 049 921 554
5

Pasqyra e subjekteve pér reagimin emergjent né komunén e Shtérpcés.

Nr Emri mbiemri Subjekti Numri i Telefonit
1 Pérgjegjési né ndrrim SHZSH 193
2 Oficeri né ndrrim PK 192
3 Pérfaqsuesi SHEM 194
4 Puntori né Ndrrim KEDS 800

Trajnimi dhe stérvitjet

Té gjithé pjestarét e Ekipit t¢ Reagimit Emergjent duhet t& jen& té trajnuar dhe stérvitur né t&
gjitha aspeket e Planit t& Reagimit Emergjent. Pér mé tepér personeli i operaconeve kritike dhe

ajé i ngarkuaré me pérgjegjési t& ndihmés sé paré duheté kryjé trajnime shtesé :

Koordinatori i Reagimit Emergjent mundé t& krijojé programe t& trajnimeve dhe istruktie pér t&
gjithé pjestrét e Ekipit t& Reagimit Emergjent. Kéto do tabéjé me bashk&punim me t& ngushté me
Qendren e Trajnimit t€ integruaré te AME- s& n& Vushtrri .

Stacionin Policor, Stacionin ¢

Zjarréfiksave dhe Shpétimit, Kryqin e Kuq t&€ Kosovés, si dhe strukturat tjera relevante.

Pér t& qené s& mé efikasé né rasté evakuimi , duh&t organizohén stérvitje dhe ushtrime perjodke t&

Evakuimit.

Ushtrimi pér sprovimin ¢ gatishmérisé pér evakuim do t& jené t& rregullta cdo gjashté muaj dhe

do té koordinohén nga Koordinatori i Reagimit Emergjent.
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Té gjithé puntorét jané t& oblivar t& pérgjigjen apelit pér stérvitjet etilla, dhe duh&t ndjekur
udhézimet e personelit t& ekipit t& Reagimit Emergjent, njet sikur do kérkoh&t né jetén reale.

Trajnimi i ekipeve reaguse dhe punétoréve béhet n& bazé t& istruksioneve dhe programeve pér
trajnim.

Vrejtje: Pér t& gené valid Plani i Reagimit emergjent i Objektit komunalé n& Shtérpcé duhét te
rishikohét sépaku njé heré né vit

Nikohsisht duh&t t& testohét pérmes ushtrimeve praktike.

Kryesusi i Kuvendit

Predrag Gerbic

\



